2020年常德市消除大班额建设专项资金绩效评价报告

为加强财政支出绩效管理，提高财政资金使用效益，根据《湖南省财政厅关于印发<湖南省预算支出绩效评价管理办法>的通知》（湘财绩〔2020〕7号）、《常德市财政局关于明确2021年度市本级预算绩效管理目标任务的通知》（常财办发〔2021〕18号）等文件精神，受常德市财政局委托，恒信弘正会计师事务所对2020年度常德市消除大班额建设资金进行了绩效评价，现将评价情况报告如下：
1、 基本情况
（1） [bookmark: _GoBack]项目概况
1．项目背景
根据市委市政府有关会议及市区财政体制调整文件精神，每年从市本级教育附加经费中设立常德市城区新建义务制学校市级配套资金，用于支持武陵区、经开区和柳叶湖区义务教育学校建设。学校建设资金按市区财政5:5的比例配套（柳叶湖区按市区财政6:4配套），市级资金配套范围包括土地征拆（经开区除外）、教学楼、科技楼等教学生活用房（校门、校园文化建设等附属设施及教学设备设施不给予配套），按项目进度分批拨付，最终根据结算评审情况核定清算。
根据《常德市消除义务教育大班额专项行动实施方案》（常政办函〔2018〕44号）和《常德市产业立市教育三年行动计划》（常产教卫办通〔2018〕3号），从2019年起常德市城区新建义务制学校市级配套资金主要用于消除大班额建设。由市教育局、市财政局负责市级配套资金管理，学校建设由武陵区、经开区和柳叶湖区自主实施。
2．项目主要内容及实施情况
2020年度常德市消除大班额建设资金主要用于支持武陵区第三小学、第五小学、第六小学，柳叶湖复基小学等四所学校的新建，经开区石门桥镇中学的异地重建，以及武陵区育英小学扩建项目土地征拆。学校建设由各区具体实施，其中武陵区采用平台公司代建政府回购方式，柳叶湖区由管委会作为业主建设，经开区由学校自主建设。截至2020年底，各学校均在建设中，育英小学扩建征拆已启动实施。截至2021年7月18日，各学校主体土建工程已基本完工，设备仪器尚未安装，育英小学扩建征拆已完成50户。
详见附件3：项目实施情况明细表。
3．资金投入和使用情况
2020年度常德市消除大班额建设资金预算8,000万元，上年结转资金2,100.9万元，年中调整261.76万元用于购置智能体温筛查系统和红外线测温仪，本项目全年可执行指标合计9,839.14万元。
2020年市财政局累计下达各区财政9,839.14万元，其中武陵区5,367.9万元、柳叶湖区2,500.24万元、经开区1,971万元。截止2020年底，各项目已累计到位资金38,320.34万元，其中武陵区26,133.5万元，包括市级配套资金5,367.9万元、区级资金14,610.34万元、平台公司自筹垫付资金6,155.26万元；柳叶湖区10,215.84万元，包括市级配套资金2,500.24万元、区级资金1,715.6万元、保利地产公司投入资金6,000万元；经开区1,971万元，均为市级配套资金。各项目单位已累计支出35,455.78万元，其中武陵区24,354.59万元、柳叶湖区9,201.19万元、经开区1,900万元。结转资金2,864.56万元，其中武陵区1,778.91万元、柳叶湖区1,014.65万元、经开区71万元。
截止2021年7月18日，各项目已累计到位资金42,124.86万元，累计支出40,648.48万元，结转资金1,476.38万元。
详见附件1：资金分配明细表；附件2：项目收支明细表
（二）项目绩效目标
1．项目绩效总目标
支持常德市城区义务制学校建设，优化学校布局，完善教育配套，扩大办学规模，提升办学条件，全面消除大班额情况，推进义务教育学校标准化建设，促进义务教育均衡发展，把常德建成区域教育中心。
2. 项目年度绩效目标
（1）数量指标
[bookmark: OLE_LINK1]①学校建设。支持市城区义务制学校建设，其中武陵区第三小学建筑面积30,657㎡，建成教室36间；武陵区第五小学建筑面积21,715㎡，建成教室36间；武陵区第六小学建筑面积25,534㎡，建成教室36间；柳叶湖复基小学建筑面积42,761㎡，建成教室60间；经开区石门桥镇中学建筑面积26,301㎡，建成教室24间。
②征地拆迁。支持武陵区育英小学扩建项目土地征拆工作，征收土地6,361.57㎡，征拆房屋76户，征拆房屋面积19,779.61㎡。
（2）质量指标。各项工程质量验收合格率100%，施工安全率100%；房屋征收补偿程序合法合规率100%。
（3）时效指标。各工程项目按合同约定期限实施，按期开工完工率100%。武陵区育英小学扩建项目土地征拆于2020年底前完成。
（4）成本指标。各项目成本严格按预算评审控制，成本节约率≥0（成本节约率=（计划成本-实际成本）/计划成本）。
（5）效益目标
①扩大办学规模，消除大班额影响。各学校增加小学学位7560个，初中学位540个。
②推进标准化建设，促进教育均衡发展。各新建学校符合《湖南省义务教育学校办学标准》。
③完善教育配套，实现就近入学。通过各学校建设，进一步完善市城区教育配套，解决部分区域无学校问题。
④满意度。服务对象满意度90%以上。
二、绩效评价工作开展情况
恒信弘正会计师事务所于2021年6月21日至7月18日进行了现场评价，实施了听取项目情况介绍，收集查阅相关资料，审核资金收支等程序，现场核实各学校工程进度、师资配置及设备设施投入情况。因武陵区三小、五小、六小均为新建学校，尚未建成投入使用，调查对象选取了正在市一中柳叶湖学校和石门桥镇中学老校址就读的87名学生或家长进行问卷调查（柳叶湖复基小学开学后，现市一中柳叶湖学校小学部整体搬入复基小学）。鉴于各学校尚未竣工投入使用，项目支出绩效评价指标体系指标权重侧重于决策、过程和产出；根据项目特性，将虚列项目套取财政资金和存在重大违纪违规行为作为项目否决性指标。与市教育局、市财政局及各区教育局沟通交流后，综合分析形成本项目绩效评价报告。
三、综合评价情况及评价结论
经综合评价，该项目得分90分，评价等级为“优”，得（扣）分明细如下：
（一）项目决策总分15分，实得15分。
（二）项目过程总分30分，实得26分，扣4分，扣分明细：
1. 经开区和柳叶湖区学校建设管理制度欠完善，扣1分；
2. 复基小学未及时履行财政预算评审程序，扣1分；武陵区三小、五小未履行工程变更审批程序，扣2分。
（三）项目产出情况总分33分，实得29分，扣4分，扣分明细：
1. 育英小学扩建征拆项目未完成，扣2分；
2. 武陵区三小和五小工程延期，扣2分。
（四）项目效益情况总分22分，实得20分，扣2分，扣分明细：
武陵区三小、五小、六小和柳叶湖复基小学生均占地面积等指标未达标准化要求，扣2分。
四、绩效评价指标分析
（一）项目决策情况
1．项目立项。项目根据《常德市消除义务教育大班额专项行动实施方案》（常政办函〔2018〕44号）等文件立项。项目决策程序规范，依据充分。
2．绩效目标。项目绩效目标合理，指标细化、明确。
3．资金投入。项目资金按往年情况确定预算总额，再根据各区申请和学校建设进度，按《常德市城区新建义务制学校市级配套资金管理办法》（常财办发〔2017〕42号）规定的配套比例和程序分配资金。
（二）项目过程情况
1. 资金管理情况
（1）资金到位率。项目预算金额8,000万元，上年结转2,100.9万元，年中调减261.76万元，全年可执行指标合计9,839.14万元。2020年已拨付下达9,839.14万元，资金到位率100%。
（2）预算执行率。截止2020年底，各区已拨付使用市级配套资金9,768.14万元，其中武陵区5,367.9万元、柳叶湖区2,500.24万元、经开区1,900万元，预算执行率99.28%。
（3）资金使用合规性。各项目单位根据工程进度和资金需求申请，经各区财政局审核，分管财政区领导审批后下达。资金拨付使用由各项目单位根据部门财务管理要求执行，由经办部门申请，财务审核，领导审批后拨付。资金使用符合预算批复用途，未发现截留、挤占、挪用等情况。
2. 项目组织实施情况
（1）管理制度健全性。市财政局和市教育局联合制定了《常德市城区新建义务制学校市级配套资金管理办法》（常财办发〔2017〕42号），明确了市级配套比例、配套范围、申请审批拨付程序等内容。各区根据地方财政专项资金管理办法和政府性投资项目管理办法对资金和项目进行管理。
（2）组织实施程序。各学校建设由市教育局统筹监管，各区自主实施。各项目单位按程序完成立项批复、规划许可、施工许可、预算评审等程序，通过公开招标等选取设计、施工、监理单位后开工建设，尚未竣工验收。市教育局按月收集各校建设信息，定期对各项目进度进行现场巡查和督导调度。武陵区三小、五小、六小和柳叶湖复基小学已按程序报批成立，教职工编制已核定，拟定了教师配置计划。
（三）项目产出情况
1. 数量指标
（1）学校建设。武陵区第三小学建筑面积30,657㎡，设置教室36间；武陵区第五小学建筑面积21,715㎡，设置教室36间；武陵区第六小学建筑面积25,534㎡，设置教室36间；柳叶湖复基小学建筑面积42,761㎡，设置教室60间；经开区石门桥镇中学建筑面积26,301㎡，设置教室24间。各学校建设规模符合设计方案，目标已完成。
（2）征地拆迁。武陵区育英小学扩建征拆已完成46户私产、2户自建房、学校和医院公产征收补偿，征拆房屋18,199.61㎡，还剩余1栋七医院宿舍共计26户未征收。目标未完成。
2. 质量指标。各学校施工期间未发生安全事故，施工安全率100%；房屋征收补偿程序合法合规率100%。各建设项目尚未竣工，工程质量合格率待验收后评定。
3. 时效指标。各工程项目开工及时率100%，武陵区三小、五小完工时间已延期，武陵区育英小学扩建征拆工作未按期完成。目标未完成。
4. 成本指标。各项目尚未结算评审，成本节约率待结算评审后评定。
（四）项目效益
1. 扩大办学规模，消除大班额影响。根据学校建设规模，各学校建成后可开设小学班级168个，初中班级24个，按标准班额测算可增加市城区小学学位7560个，初中学位540个。进一步扩大了市城区办学规模，为其他城区学校提供学生分流渠道，促进实现按标准班额办学。效益已实现。
2. 推进标准化建设，促进教育均衡发展。各新建学校按照《湖南省中小学幼儿园规划建设条例》和《湖南省义务教育学校办学标准》进行规划建设，生均校舍面积指标均达到标准化要求，但生均占地面积、环形跑道长度指标部分学校未达标。效益部分实现。
3. 完善教育配套，实现就近入学。随着城市发展，市城区范围逐年扩大。武陵区三小、六小和柳叶湖复基小学等项目建成使用，改变了常德碧桂园、保利中央公园、三一翡翠湾、鼎沣金城里等小区周边无学校或教育资源不足等现状，进一步优化了城区学校布局，完善教育配套，满足周边适龄儿童就近入学的教育需求。效益已实现。
4. 满意度。根据问卷调查统计结果，服务对象满意度91.37%。
五、主要经验及做法、存在的问题及原因分析
（一）主要经验及做法
为统筹推进全市消除义务教育大班额工作，经市政府批准建立了常德市消除义务教育大班额工作联席会议制度，由市委编办、市发改委、市财政局等单位组成，市教育局牵头。通过联席会议研究制定政策措施，部署专项行动，统筹协调工作中的重点难点问题，推进全市消除义务教育大班额工作。
（二）存在的问题
1. 制度建设欠完善
经开区和柳叶湖区学校建设主要依据政府性投资项目管理办法进行管理，未建立专项管理制度，对学校建设管理缺少针对性和专业性指导内容。
2. 项目管理程序未落实
（1）财政评审程序未履行。柳叶湖复基小学根据项目初步设计和投资概算采用工程总承包方式招标，2019年11月就已开工建设，截至2020年底仍未完成项目预算评审。未及时履行《湖南省人民政府办公厅关于推进工程总承包发展的指导意见》（湘政办发〔2017〕58号）第十四条“采用工程总承包模式的财政性资金项目，要按《湖南省财政监督条例》及相关法律、法规、制度规定，对其预算、结算、决算进行全过程评审及监督”的规定。
（2）变更审批程序未落实。武陵区第三小学因工程变更增加投资约361.33万元，工程价款变更额占工程预算3.79%；武陵区第五小学因工程变更增加投资约524.04万元，工程价款变更额占工程预算6.28%。未履行《武陵区政府投资项目建设管理办法》（常武政发〔2017〕2号）第十六条规定的工程变更审批程序。
3. 部分产出效益未实现
（1）育英小学扩建征拆工作未按期完成交付土地，扩建工程暂无法实施。武陵区第三小学和第五小学工程建设已延期2个月。
（2）将各新建学校生均占地面积等主要指标与《湖南省义务教育学校办学标准》（湘教发〔2016〕4号）对比，武陵区三小、五小、六小和柳叶湖复基小学部分指标不达标。具体明细如下：
	序号
	学校
名称
	办学规模
	项目
	标准制
	实际值
	说明

	班级数
	学位数

	1
	武陵区第三小学
	36个
	1620个
	生均占地面积
	18㎡/人
	18.14㎡/人
	达标

	环形跑道田径场
	300-400m
	200m
	不达标

	生均校舍面积
	7.2㎡/人
	10.88㎡/人
	达标

	2
	武陵区第五小学
	36个
	1620个
	生均占地面积
	18㎡/人
	10.49㎡/人
	不达标

	环形跑道田径场
	300-400m
	200m
	不达标

	生均校舍面积
	7.2㎡/人
	8.24㎡/人
	达标

	3
	武陵区第六小学
	36个
	1620个
	生均占地面积
	18㎡/人
	14.51㎡/人
	不达标

	环形跑道田径场
	300-400m
	200m
	达标

	生均校舍面积
	7.2㎡/人
	11.78㎡/人
	达标

	4
	柳叶湖复基小学
	60个
	2700个
	生均占地面积
	18㎡/人
	17.16㎡/人
	不达标

	环形跑道田径场
	300-400m
	300m
	达标

	生均校舍面积
	7.2㎡/人
	7.85㎡/人
	达标

	5
	石门桥镇中学
	24个
	1080个
	生均占地面积
	25㎡/人
	26.86㎡/人
	达标

	环形跑道田径场
	300-400m
	300m
	达标

	生均校舍面积
	8.56㎡/人
	13.08㎡/人
	达标

（三）原因分析
1. 市区教育局对项目监管主要集中在工期调度等方面，对建设程序规范性监管力度有待加强。
2. 新冠疫情、蓝天保卫战停工要求和设计变更对工程进度产生一定影响。育英小学剩余的1栋七医院宿舍楼因历史原因无产权，征拆补偿标准偏低，征收补偿方案一直未能协商确定。
3. 因市中心城区教育用地较为紧张，学校用地条件受限，部分学校生均占地面积、环形跑道长度未能达到标准。
六、有关建议
（一）完善制度建设
建议各区教育局参考《常德市市直学校基本建设管理办法》建立本级学校建设管理制度，提升管理制度的专业性，明确教育部门和建设单位的管理职责，进一步规范学校基建管理。
（二）规范项目管理
一是加强项目监管，市区教育局应进一步加强各区学校建设监管工作，在定期督导调度施工进度之外，对项目建设过程的规范性开展必要的检查工作。二是认真落实评审监督程序，根据《湖南省财政监督条例》，对财政投资项目和重点支出预算、结算、决算等进行财政投资评审。三是严格控制项目成本，对于变更审批程序未到位或不合理变更增加的投资不纳入结算评审范围，防止随意变更设计，避免低价中标高价结算，严格控制项目成本，防范廉政风险。
（三）提升项目效益
武陵区应加快推进育英小学征拆工作，扩建工程尽快落地开工。各学校均计划2021年9月开学投入使用，但根据2020年底的工程进度情况，工期较为紧张，各项目单位要严格工期管理，细化时间节点，市区教育局加强督导调度和各职能部门衔接工作，确保按期开学。对于学生及家长关注的新建学校环境质量和师资配置等信息，各区教育局应开展必要的宣传工作，公示环境检测结果和学校师资力量，消除市民疑虑。
（四）结果应用建议
本项目评价等级为“优”，建议市财政局、市教育局根据《常德市城区新建义务制学校市级配套资金管理办法》（常财办发〔2017〕42号），落实项目验收和投资额抽查复审程序，按最终结算评审金额核拨市级配套资金。

附件：1.资金分配明细表
      2.项目收支明细表
      3.项目实施情况明细表
      4.各学校招生计划及师资配置情况表
      5.绩效目标完成情况表
      6.项目支出绩效评价指标体系
      7.调查问卷汇总表
 (
—
14
 —
)